
AREA EDUCAZIONE 
Servizio Sistema Educativo 

D I S P O S I Z I O N E D I R I G E N Z I A L E

1112I n. 03  del 03/08/2023 

OGGETTO: Modifica  alla  Disposizione  Dirigenziale  n.  1  del  31/07/2023  -  Approvazione
dell’avviso pubblico  rettificato  per la formazione di n. 2 elenchi di personale educativo  per
incarichi a tempo determinato per l’a.s. 2023/2024 nei profili di Istruttore Socio Educativo negli asili
nido e Maestra/o nella scuola dell’infanzia su sostegno



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SISTEMA EDUCATIVO

Premesso

che con delibera di Giunta Comunale n. 238 DEL 18/07/2023 è stato approvato il Piano Integrato
di Attività e Organizzazione al cui interno è contenuta le sezione 3.3. relativa al Piano triennale
di  fabbisogno  del  personale  2023-2025,  nell’ambito  del  quale  viene  individuata  tra  l’altro
l’esigenza di dare continuità all’offerta educativa assicurata dall’Ente oramai da diversi anni, sia
negli asili nido sia nelle scuole dell’infanzia, anche attraverso la garanzia del sostegno all’utenza
infantile che ne abbisogni;

che in tal senso per il profilo di maestra/o, tra le assunzioni previste, rientrano quelle di n. 50
unità già contemplate per l’anno 2023 nella precedente programmazione e allo stato selezionate
con  il  concorso  pubblico  concluso  con  la  graduatoria  definitiva  approvata  con  disposizione
I1008_310323_66,  stabilendo  che  la  medesima  graduatoria  sarà  ulteriormente  scorsa  per  il
reclutamento di altre n. 5 unità;

che viene inoltre stabilito che a fronte della consistente necessità di  maestre/i  in possesso di
ttitolo  per  il  sostegno,  sarà  bandito  un  concorso  per  il  reclutamento  di  n.  50  insegnanti  in
possesso di tale requisito;

che per quanto riguarda il profilo di istruttore socio-educativo per i nidi dell’infanzia comunali,
invece,  il  reclutamento  avverrà  in  parte  attingendo  alla  graduatoria  approvata  il  19/11/2015
vigente fino al 30/09/2024 - in virtù di quanto previsto dall’art. 7, comma 7-octies, del D.L. n.
198/2022 convertito con modificazioni dalla L. n. 14/2023 - per complessive n. 74 unità e in
parte mediante indizione di un nuovo concorso pubblico per ulteriori n. 30 unità;

Considerato

che  tale  programma  di  assunzioni  a  tempo  indeterminato  non  consentirà  di  coprire  tutte  le
esigenze emerse a seguito del completamento delle iscrizioni per l’anno scolastico 2023/2024,
per  i  profili  di  istruttore socio-educativo  per  lo  svolgimento dell’attività  di  educatore  ai  nidi
d’infanzia e maestra/o al sostegno nella scuola all’infanzia comunale;

che nel  Piano triennale del  fabbisogno del personale vengono indicate  anche le  assunzioni  a
tempo determinato necessarie, con particolare attenzione al settore scolastico ed educativo, per il
quale la previsione di assunzioni a tempo determinato è concepita nell’ottica del mantenimento
degli standard del servizio offerto, in attesa del potenziamento del contingente programmato di
assunzioni a tempo indeterminato; 

che le assunzioni a tempo determinato previste nell’anno 2023 sono relative n. 74 maestre per il
sostegno per le scuole dell’infanzia comunali e n. 16 istruttori socio educativi per educatore nei
nidi di infanzia comunali;

che il reclutamento avverrà elettivamente mediante utilizzo di graduatorie pubbliche già esistenti
ovvero – in caso di  incapienza  delle  stesse e  di  motivata urgenza – mediante  il  ricorso agli
elenchi  in  possesso  delle  istituzioni  scolastiche  come  già  sperimentato  da  molti  enti  locali
nazionali;



che in vista dell’imminente inizio del nuovo anno scolastico, appare estremamente urgente avviare
l’iter per reclutare il personale che sarà necessario per assicurare il regolare svolgimento dei servizi
educativi e scolastici  per gli  Asili Nido e per le Scuole dell’Infanzia comunali  in particolare in
riferimento al profilo di maestro/a per il sostegno e di educatore per i nidi dell’infanzia comunali, in
possesso del titolo di studio previsto dalla vigente normativa per l’accesso al profilo richiesto;

che a tal  fine – nelle more del completamento delle verifiche circa la possibilità  di attingere a
graduatorie esistenti e a completamento del fabbisogno - si è reso necessario attivare una apposita
procedura per la formazione di elenchi di personale disponibile per le attività di educatore ai nidi
d’infanzia e insegnante di sostegno nelle ccuole dell’infanzia comunali a cui attingere per l’anno
scolastico  2023/2024,  sia  per  incarichi  annuali  che  laddove  se  ne  verificasse  la  necessità per
supplenze brevi così da garantire al meglio la continuità dei servizi educativi e scolastici 0/6 anni
durante l’intero anno educativo e scolastico 2023/2024;

che  con  Disposizione  Dirigenziale  n.  1  del  31/07/2023  si  è  provveduto  all’approvazione
dell’Avviso pubblico per la formazione di n. 2 elenchi di personale educativo per incarichi a
tempo determinato per l’a.s. 2023/2024 nei profili di Istruttore Socio Educativo negli asili nido
e di Maestra/o nella scuola dell’infanzia su sostegno

Dato atto 

 che a seguito di ulteriori approfondimenti, è emersa la necessità – sulla scorta delle indicazioni di
cui alla  nota di  chiarimenti  protocollo  U.0014176 del  08-08-2018 del  Ministero dell’Istruzione,
dell’Università  e  della  Ricerca -  di  rettificare  parzialmente  l’Avviso  in  oggetto,  nel  senso  di
ricompendere  tra  i  requisiti  di  ammissione  per  il  profilo  di  istruttore  Socio Educativo  nei  Nidi
Infanzia i seguenti ulteriori titoli di studio, oltre a quelli già previsti:
 laurea in  Scienze  dell'educazione  e  della  formazione  (classe di laurea L-19) senza indirizzo

specifico  purché  conseguita  entro  l’ultima  sessione  per  le  prove  finali  dell’anno  accademico
2018/2019;

 laurea quinquennale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria (classe di laurea LM-85 bis)
senza corso di specializzazione di 60 CFU purché conseguita entro l’ultima sessione per le prove
finali dell’anno accademico 2018/2019;

 Attestato 

che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla
stessa dirigenza che l'adotta;

che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della
correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e
degli artt. 13, c.1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni,  approvato con
deliberazione di C.C. n. 4 del 28/2/2013;

che ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41),
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti
del Comune di Napoli (adottato con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/14), non è stata
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente
atto;

che il presente documento non contiene dati personali;



VISTI gli  obblighi  di  pubblicazione e rispettivi riferimenti  normativi contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2022-24,  alla  Sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e
Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

ATTESTATO che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato
nella sezione B del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

DISPONE

1. Approvare l’allegato Avviso pubblico per la formazione di n. 2 elenchi di personale educativo
per incarichi a tempo determinato per l’a.s. 2023/2024 nei profili di Istruttore Socio Educativo
negli asili nido e di Maestra/o nella scuola dell’infanzia su sostegno, rettificato sulla scorta di
quanto indicato nella parte narrativa;

2. Stabilire, viste le modifiche introdotte, di posticipare la data di scandenza per la presentazione
delle domande al giorno 28 agosto 2023 ore 12,00;

3. Procedere alla pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente
www.comune.napoli.it - sezione “Amministrazione Trasparente”- “Bandi di concorso”

Il Dirigente

Barbara Trupiano

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto, ai sensi dell’art. 24 del
D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e successive modifiche ed integrazioni (CAD). La presente disposizione è conservata in ori -
ginale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85/2005.


		2023-08-03T14:33:46+0000
	BARBARA TRUPIANO




